

CI DAS/Gerência de Atenção Psicossocial (GEAP) Niterói, 19 de dezembro de 2022  
n.º 382/2022

Origem: Gerência de Atenção Psicossocial (GEAP/DAS)

Destino: Diretoria de Administração e Finanças (DAF)

Prezado Sr. Diretor/Gerente/Coordenador

Tradicionalmente, em Niterói, o bloco de carnaval dos usuários, familiares e trabalhadores da Rede de Atenção Psicossocial (RAPS), é organizado pelo Centro de Convivência e Cultura. A retomada das atividades do bloco, após as restrições impostas pela pandemia do coronavírus, dá-se com o equipamento de saúde sob a nossa gestão. Considerando que a atividade é coerente com os conceitos desenhados no plano operativo da atenção psicossocial e possui potencial para contemplar os resultados esperados, além de conter alinhamento com o planejamento estratégico da FeSaúde, venho solicitar a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA CONFECÇÃO DE ADEREÇOS conforme descrição em anexo.

Atenciosamente,

---

Adelson Bruno dos Reis Santos  
Coordenador Regional - GEAP/DAS - Mat.:1061-8  
Fundação Estatal de Saúde de Niterói

### Lista de Materiais para confecção dos adereços do bloco Loucos Pela Vida 2022 - 2023

Material	Quantidade	Aplicação	Preço	Link
Purpurina	12 pacotes de 500g: Azul (x2); Amarelo (x2); Prata (x2); Laranja (x2); Vermelho (x2); Verde (x2)	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 38,69 (un.) R\$ 464,28 (12x)	<a href="http://encurtador.com.br/tNOYZ">encurtador.com.br/tNOYZ</a>
Feltros	5 kits com 18 cores cada (35x50 cm)	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 69,90 (pct c/ 18) R\$ 349,50 (5x)	<a href="http://encurtador.com.br/jmpF8">encurtador.com.br/jmpF8</a>
Arco de Serra com Serra	01 un.	Serrote para corte dos canos de pvc para confecção do suporte para o estandarte	R\$ 49,50	<a href="http://encurtador.com.br/hlv36">encurtador.com.br/hlv36</a>
Cano de PVC 50 mm 3 metros	02 un.	Confecção de suporte para os estandartes	R\$ 67,17 (un.) R\$ 134,34 (2x)	<a href="http://encurtador.com.br/uyBZ4">encurtador.com.br/uyBZ4</a>
Cano de PVC 20 mm 3 metros	02 un.	Confecção de suporte para os estandartes	R\$ 14,29 (un.) R\$ 28,58 (2x)	<a href="http://encurtador.com.br/cvOX2">encurtador.com.br/cvOX2</a>
Placa de EVA com Glitter	05 kits com 10 folhas cada (40x48 cm)	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 24,30 R\$ 121,50 (5x.)	<a href="http://encurtador.com.br/BGY26">encurtador.com.br/BGY26</a>
Papel Color Set	02 pacotes com 20 folhas cada	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 31,60 R\$ 63,20 (2x)	<a href="http://encurtador.com.br/IJNS8">encurtador.com.br/IJNS8</a>
Cola para EVA	10 un.	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 06,32 R\$ 63,20 (10x)	<a href="http://encurtador.com.br/NTU67">encurtador.com.br/NTU67</a>
Pincel nº 20	01 pacote com 12un.	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 64,32	<a href="http://encurtador.com.br/pyTU2">encurtador.com.br/pyTU2</a>

Pincel nº 22	05 un.	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 07,31 R\$ 36,55 (5x)	encurtador.com.br/e yTUZ
Pincel nº 24	05 un.	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 12,50 R\$ 62,50 (5x)	encurtador.com.br/y FNR2
Algodão Cru	05 un. (10 metros)	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 43,90 R\$ 219,50 (10x)	encurtador.com.br/pr AIW
Algodão Cru Grosso	05 un. (10 metros)	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 50,90 R\$ 254,50 (10x)	encurtador.com.br/ip CQ4
Fita Galão	03 un. (01 Azul; 01 Amarelo; 01 Verde)	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 60,19 R\$ 180,57(3x)	encurtador.com.br/h vAL2
Cola c/Glitter	10 cx.	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 17,25 R\$ 172,50 (10x)	encurtador.com.br/E F457
Cola Branca	05 un.	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 14,41 R\$ 72,05	encurtador.com.br/m rxL4
Alfinetes	05 un.	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 12,45 R\$ 62,25	encurtador.com.br/ru IX6
Velcro	02 un.	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 85,90 R\$ 171,80 (2x)	encurtador.com.br/v HN29
Corda Sisal	02 un. (100 metros/3mm)	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 29,97 R\$ 59,94 (2x)	encurtador.com.br/fs P19

Tesoura para Tecido	04 un.	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 11,02 R\$ 44,08 (4x)	encurtador.com.br/c FKVY
Cola Cascorez	04 un.	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 40,20 R\$ 160,80	encurtador.com.br/jo rxz
Fitilhos	Amarelo – 10 un. Azul – 10 un. Branco – 10 un. Verde – 10 un. Vermelho – 10 un. Rosa – 10 un.	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 1,99 R\$ 119,40 (60x)	encurtador.com.br/b owGZ
Fita Crepe	2 pcts.	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 31,10 R\$ 62,20 (2x)	encurtador.com.br/bI JK5
Tecido Tricoline/Poá (1,50m/unidade)	Amarelo – 10 un.; Rosa – 10 un.; Branco – 10 un.; Vermelho – 10 un.; Azul – 10 un.;	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 13,40 R\$ 670,00 (50x)	encurtador.com.br/o CQ34; encurtador.com.br/or sD9
Tecido Tela/Arrastão (3m/unidade)	Amarelo – 10 un.; Azul – 05 un.; Branco – 10 un.; Preto – 05 un.; Verde – 10 un.; Vermelho – 05un.;	Confecção de adereços para os instrumentos e para os integrantes do bloco	R\$ 39,59 R\$ 1781,55 (45x)	encurtador.com.br/j DHMR

## DESPACHO

À Diretoria de Administração e Finanças/Gead,

Autorizo a contratação de empresa, na modalidade dispensa de licitação, na forma do artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, visando aquisição / confecção de adereços, para atender o Bloco Carnavalesco Loucos pela Vida, conforme Comunicação Interna n.º 382/2022, da Diretoria de Atenção à Saúde - DAS (PEÇA 01) e reserva financeira no valor de R\$8.626,13 (oito mil, seiscentos e vinte e seis reais e treze centavos) (PEÇA 15), tendo sido sanados os apontamentos do Checklist da Gerência de Controle Interno (PEÇA 16) do p.p.

Niterói, 23 de janeiro de 2023.

Anamaria Carvalho Schneider  
Diretora Geral  
Fundação Estatal de Saúde de Niterói – FeSaúde



Centro de Informática  
do Serviço Público Municipal

Assinado digitalmente por:

ANAMARIA  
CARVALHO  
SCHNEIDER  
•••.621.326-••  
Data: 23/01/2023  
19:09:26 -03:00

Ordem de Compra: 54/2023  
Processo: 990.000.8722/2022



Fundação Estatal de Saúde de Niterói  
CNPJ: 34.906.284/0001-00  
Rua Santa Clara, 102 - Ponta da Areia  
CEP 24.040-050 - Niterói/RJ

#### Dados Gerais

Objeto	Adereços	E-mail	<a href="mailto:marlucidesouza37@gmail.com">marlucidesouza37@gmail.com</a>
Fornecedor	V.H & M Papelaria e Informática Ltda	Data do Pedido	23/01/2023
CNPJ	18.283.401/0001-61	Data de Entrega	27/01/2023
Telefone	21-3061-2670/21-99263-6482	Dispensa	DL nº. 05/2023

#### Informações para Entrega

Endereço	Rua Santa Clara, 102, Ponta D'Areia, Niterói - RJ Cep: 24.040-050 (Sede)		
Horário	-	Contato	<a href="mailto:erikarowski@fesaude.niteroi.rj.gov.br">erikarowski@fesaude.niteroi.rj.gov.br</a>

#### Itens do Pedido

Nº Item no Contrato	Descrição	Qty.	Valor Unit.	Valor Total
1	Purpurina Pacote 500 g. Cor: azul	2	R\$ 64,50	R\$ 129,00
1	Purpurina Pacote 500 g. Cor: amarela	2	R\$ 64,50	R\$ 129,00
1	Purpurina Pacote 500 g. Cor: prata	2	R\$ 64,50	R\$ 129,00
1	Purpurina Pacote 500 g. Cor: laranja	2	R\$ 64,50	R\$ 129,00
1	Purpurina Pacote 500 g. Cor: vermelho	2	R\$ 64,50	R\$ 129,00
1	Purpurina Pacote 500 g. Cor: verde	2	R\$ 64,50	R\$ 129,00
3	Arco de Serra com Serra	1	R\$ 28,00	R\$ 28,00
4	Cano de PVC 50mm 3metros	2	R\$ 48,00	R\$ 96,00
5	Cano de PVC 20mm 3metros	2	R\$ 23,00	R\$ 46,00
6	Placa de EVA com Glitter 05 kits com 10 folhas cada (40x48cm)	5	R\$ 59,80	R\$ 299,00
7	Papel Color Set 02 pacotes com 20 folhas cada	2	R\$ 9,90	R\$ 19,80
8	Cola EVA - 500g	3	R\$ 25,00	R\$ 75,00
9	Pincel nº 20	12	R\$ 2,50	R\$ 30,00
10	Pincel nº 22	5	R\$ 4,30	R\$ 21,50
12	Algodão Cru com 2 metros	5	R\$ 92,30	R\$ 461,50
13	Algodão Cru com 2 metros Grosso	5	R\$ 220,99	R\$ 1.104,95
15	Cola com Glitter - Caixa com 06 Unidades ( Cores sortidas). 23g cada	10	R\$ 18,50	R\$ 185,00
16	Cola Branca embalagem de 500g	5	R\$ 8,50	R\$ 42,50
18	Alfinetes de cabeça: caixas c/ 50 tamanho: 29	2	R\$ 8,90	R\$ 17,80
20	Velcro - 25 metros 2,5cm - MACHO E FÊMEA (Cor Branca)	1	R\$ 74,50	R\$ 74,50
21	Velcro - 25 metros 2,5cm - MACHO E FÊMEA (Cor Preta)	1	R\$ 74,50	R\$ 74,50
23	Tesoura 13,5 cm	4	R\$ 2,90	R\$ 11,60

Ordem de Compra: 54/2023  
Processo: 990.000.8722/2022



Fundação Estatal de Saúde de Niterói  
CNPJ: 34.906.284/0001-00  
Rua Santa Clara, 102 - Ponta da Areia  
CEP 24.040-050 - Niterói/RJ

24	Cola Cascorez Embalagem de 1k	4	R\$ 47,50	R\$ 190,00
25	Fitilhos. Cor: amarelo	10	R\$ 12,30	R\$ 123,00
25	Fitilhos. Cor: azul	10	R\$ 12,30	R\$ 123,00
25	Fitilhos. Cor: branco	10	R\$ 12,30	R\$ 123,00
25	Fitilhos. Cor: verde	10	R\$ 12,30	R\$ 123,00
25	Fitilhos. Cor: vermelho	10	R\$ 12,30	R\$ 123,00
25	Fitilhos. Cor: rosa	10	R\$ 12,30	R\$ 123,00
26	Fita Crepe 24mm x 50 metros (Pct com 5 unidades)	2	R\$ 23,25	R\$ 46,50
27	Tricoline (50 cm X 1,50 m). Cor: amarela	10	R\$ 39,99	R\$ 399,90
27	Tricoline (50 cm X 1,50 m). Cor: rosa	10	R\$ 39,99	R\$ 399,90
27	Tricoline (50 cm X 1,50 m). Cor: branca	10	R\$ 39,99	R\$ 399,90
27	Tricoline (50 cm X 1,50 m). Cor: vermelho	10	R\$ 39,99	R\$ 399,90
27	Tricoline (50 cm X 1,50 m). Cor: azul	10	R\$ 39,99	R\$ 399,90
28	Tecido arrastão (50 cm X 3 m). Cor: amarelo	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
28	Tecido arrastão (50 cm X 3 m). Cor: azul	5	R\$ 32,00	R\$ 160,00
28	Tecido arrastão (50 cm X 3 m). Cor: branco	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
28	Tecido arrastão (50 cm X 3 m). Cor: preto	5	R\$ 32,00	R\$ 160,00
28	Tecido arrastão (50 cm X 3 m). Cor: verde	10	R\$ 32,00	R\$ 320,00
28	Tecido arrastão (50 cm X 3 m). Cor: vermelho	5	R\$ 32,00	R\$ 160,00
<b>Total:</b>				<b>R\$ 7.775,65</b>

### Observações

Os itens devem ser entregues de acordo com as **características e especificações discriminadas no despacho peça nº. 01** com autorização da Diretora Geral no Despacho peça nº. 01.

### Pagamento

Prazo	10 dias úteis após o ateste da nota fiscal
Forma	Transferência Bancária ou Boleto

**Daniel Cortez**  
Diretor de Administração e Finanças  
Matrícula: 1003-0





Control de Infracciones  
en Servicio Público Municipal

Assinado digitalmente por:

DANIEL CORTEZ  
DE SOUZA  
PEREIRA

•••.828.827-••

Data: 24/01/2023

12:54:24 -03:00

Ordem de Compra: 55/2023  
Processo: 990.000.8722/2022



Fundação Estatal de Saúde de Niterói  
CNPJ: 34.906.284/0001-00  
Rua Santa Clara, 102 - Ponta da Areia  
CEP 24.040-050 - Niterói/RJ

#### Dados Gerais

Objeto	Adereços	E-mail	<a href="mailto:sandra.bacili@yahoo.com">sandra.bacili@yahoo.com</a> / <a href="mailto:plbacili@gmail.com">plbacili@gmail.com</a>
Fornecedor	PL Bacili	Data do Pedido	20/01/2023
CNPJ	17.007.391/0001-79	Data de Entrega	27/01/2023
Telefone	43-99850-6925	Dispensa	DL nº. 05/2023

#### Informações para Entrega

Endereço	Rua Santa Clara, 102, Ponta D'Areia, Niterói - RJ Cep: 24.040-050 (Sede)		
Horário	-	Contato	<a href="mailto:erikarowski@fesaude.niteroi.rj.gov.br">erikarowski@fesaude.niteroi.rj.gov.br</a>

#### Itens do Pedido

Nº Item no Contrato	Descrição	Qty.	Valor Unit.	Valor Total
2	Feltros 5 kits com 18 cores cada (35x50cm)	5	R\$ 112,53	R\$ 562,65
11	Pincel nº24	5	R\$ 9,50	R\$ 47,50
14	Fita Galão - 50 metros de cada cor - Cores: azul, verde e amarelo	3	R\$ 40,25	R\$ 120,75
17	Alfinetes de segurança: pacote com 100 tamanho: 30	1	R\$ 15,52	R\$ 15,52
19	Alfinetes de cabeça: caixas c/ 50 tamanho: 35	2	R\$ 15,52	R\$ 31,04
22	Corda Sisal 100 metros / 3mm	2	R\$ 36,51	R\$ 73,02
			<b>Total:</b>	<b>R\$ 850,48</b>

#### Observações

Os itens devem ser entregues de acordo com as **características e especificações discriminadas no despacho peça nº. 001** com autorização da Diretora Geral no Despacho peça nº. **001**.

#### Pagamento

Prazo	10 dias úteis após o ateste da nota fiscal
Forma	Transferência Bancária ou Boleto

Daniel Cortez  
Diretor de Administração e Finanças  
Matrícula: 1003-0



Control de Información  
en Salud Pública Municipal

Assinado digitalmente por:

DANIEL CORTEZ  
DE SOUZA  
PEREIRA

•••.828.827-••

Data: 24/01/2023

12:54:31 -03:00